Sic orabit. Pater noster etc. et non dixit mihi. sed in plurali. Pater noster. ad ostendendum quod pro omnibus est orandum. pro illis qui sunt in gratia ut in ea perseverent qui sunt in peccato ut revertantur. pro amicis et inimicis ut veniant ad penitentiam. pro infidelibus ut illuminentur. pro defunctis ut liberentur a purgatorio. Ista est pietas que valet pro quibusvis. quia respicit animam et utilitatem. quia non solum anime valet. sed corpori vite et bonis et maiore caritate. quia non solum pro uno sed pro omnibus generaliter. Iohannes dicit scriptura. Obsecro pro omnium fieri obsecrationes. orationes. postulationes. gratiarum actiones pro omnibus hominibus. ad Thimotheum. ii.

Secundum opus est loqui profectuose. Et est secundum opus pietatis. Maiorem elemosinam facit lingua quam manus. Instruendo ignorantem. qui nescit se signare. nec orare. nec pro fratre noster. nec ave maria. nec confiteri. Magis pietas est tale instruere. Ite corrigere errantem. consolari triste. et humile. Iohannes dicit scriptura. Dis sermo malus ex ore vestro non procedat. sed si quis bonus est ad edificandum ut det gratiam audientibus. ad Ephesios. iiii. Magnam elemosinam facit qui dat ad comedendum centum pauperibus. sed maiorem elemosinam facit predicator qui dat ad comedendum quingentis vel mille hominibus de cibo quem paravit in coquina spiritus sancti. Septimum opus est peccare ex corde. Et est tertium opus pietatis remittere ex corde offensas et iniurias. Non tamen est pietas offendere. sed etiam ipso offenso. Quia venenum iracundie mortiferum ex visceribus sue anime euomit. Iohannes Iohannes. Non scimus quoniam translatus sumus de morte ad vitam. quoniam diligimus fratres. Qui pro non diligit. manet in morte. Dis qui odit fratrem suum homicida est. scilicet sui ipsius. Et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam eternam. I. Iohannes. ii. Octavum opus est supportare gratiose. Scire supportare tediosos est pietas maior quam misericordia. Verbi gratia. Erunt vir et uxor. et vir erit bonus et gratus et moderatus. et mulier erit una rabiosa et contumeliosa. Iohannes dicit vir supportare eam. et converso. si vir est vagus et ribaldus. et mulier proba et honesta. ipsa supportare debet eum. pro filium debet supportare. et converso. socius socium supportare debet. et quilibet gratiose defectus aliorum. Ratio. quia nunquam aliquid fuit in hoc mundo nisi tempus et homo maria sine defectu. Si tu vis uxorem sine defectu. non inuenies. si mulier vult virum. non inueniet. Iohannes oportet supportare virum uxorem. socius socium. alias nunquam haberet pacem. Nota exemplum de vitis patrum. de illo sancto heremita qui pro nihilo irascebatur. et semel intra se dixit. O miser quicquid boni facio pro deo ex ista impatiencia. Cogitavit ire ad desertum ne haberet occasionem irascendi. et sic

fecit. Et cum semel comederet panem et aquam pro uocat est ira. quia fregit situlam. et ad se reuersus dixit. O miser. oportet supportare. Magna virtus est. Iohannes apostolus. Cum omni humilitate et mansuetudine. cum patientia supportantes inuicem in caritate ad Ephesios. iiii. Quod scilicet sunt opera misericordie et que pietatis. de quibus dicit thema. Sunt viri misericordie. etc.

Dñica quinta post trinitatis  
Sermo primus

**E**xi a me domine quia

homo peccator sum ego. Lu. v. Materiam quam nunc volo predicare erit subtilis et intricata. quia thema ita requirit. scilicet de modis quibus deus habitat in creaturis. etc. Sed primo salutem ergo maria. etc. Verbum thematis habet difficultatem magnam volenti ipsum stricte recipere. Fuit enim verbum beati petri ad christum viso miraculo de captura piscium. Qui dixit christo Exi a me domine etc. O beate petre medico dicitis ut recedat ab infirmo. cum deberetis sibi potius dicere. Mane mecum domine medice etc. maxime cum christus dicat. Non est opus valentibus medicus. sed male habentibus. Matthei. ix. Cum medicus ergo curas animas peccatorum est necessarius. quod petrus dixit submissum. Exi a me. etc. De quo verbo petrus tamen laudat. Ratio est ista. quia beatus petrus dixit hoc verbum pro magna reuerentia quam portabat christo et exhibebat. Sic diceret infirmus pauper et rusticus medico nobilissimo reuerentialiter. Exi a me quia ego sum pauper. etc. Iusto modo loquebatur beatus petrus considerans christi maiestatem et suam paupertatem et modicitatem. Sicut centurio qui dedit repulsam christo ex reuerentia inextimabili dicens. Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum. etc. Matthei. iiii. Patet thema. Nota quod inuenimus in sacra scriptura triplicem bonum et optabilem exitum dei ab homine.

Primus exitus est per gratiam habitualementem

Secundus per diligentiam virtualementem

Tertius per utilitatem primalementem

Dico primo quod est exitus dei in creaturam per gratiam habitualementem. Doctrina est conditio quod deus stat in quolibet creatura per potentiam. essentiam. et presentiam. siue sit bona creatura siue sit mala. De ista materia vide sanctum Thome. prima parte. q. viii. artic. iiii. Per potentiam distare sic rex dicit esse in toto suo regno. et in qualibet eius parte. quia ubique extendit sua potentiam. Sic potentia dei extendit ubique ad omnem locum. ad infernum. ad purgatorium. et ad

celū rē. ad generandū. corrūpendū. puniē/  
dū. p̄miandū rē. Auētas. Dñe de⁹ rex omī/  
potēs. in ditiōe tua cūcta sūt posita. et nō est  
q̄ possit tue resistere voluntati. si decreueris  
saluare isrl. Tu fecisti celū z trā et q̄cqd celi  
ambitu p̄tinet. dñs oīm es. nec ē qui resistat  
maiestati tue. Lūera nostiz scis. qz nō p sup/  
bia z p̄tumeliaz aliq̄ glie cupiditate fecerim  
hoc. Hester. xij. **Secūdo de⁹ ē vbiqz p p̄ntiā.**